Decisão unânime. 

RELATÓRIO 

Trata-se de Recurso Voluntário, interposto em razão do acórdão proferido pela 3ª JJF nº 0161-
03/18, que julgou Procedente o presente Auto de Infração, lavrado em 29/03/2018, para exigir 
crédito tributário no valor histórico de R$181.423,18 (cento e oitenta e um mil, quatrocentos e 
vinte e três reais e dezoito centavos), com as seguintes imputações objeto do presente recurso: 

INFRAÇÃO 01 – 01.02.05: Utilizou indevidamente crédito fiscal de ICMS referente a mercadorias adquiridas 
com pagamento de imposto por antecipação tributária. Tudo conforme o ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE

[...]

tempestivamente com Defesa Administrativa em 30/05/2018, peça processual que se encontra 
anexada às fls. 156/225. 

A 3ª JJF dirimiu a lide com base no voto condutor abaixo transcrito: 

VOTO 

O Auto de Infração em lide, totalizou o valor principal de R$181.423,18 (cento e oitenta e um mil, quatrocentos 
e vinte e três reais e dezoito centavos), e é composto de 10 (dez) Infrações, detalhadamente expostas no 
Relatório acima, o qual é parte integrante e inseparável deste Acórdão. 

Na fase de defesa o Contribuinte reconhece o cometimento das Infrações nº 02 e 05 a 10, e declara que irá